2025/10/14 16:22 海南省人民政府关于印发《海南自由贸易港享受个人所得税优惠政策高端紧缺人才清单管理办法》的通知省政府文件海南省人民政府网

繁 EN 口 画、 晶且巴 回驾曲直 无障碍浏览|关怀版

The People's Goveroment of H血且3n Province
中主墙.:ß:晦南省 λ 罔酣府.政务

l 请机要搜索的关键字

首页 省政府 新闻 信息公开 政务服务 E动

首页 〉 政策 〉 政策文件 〉 省政府文件

索引号 00817365-1/2025-79046 主题分类:综合政务

发文机关 z 海南省人民政府 成文日期 2025-08-02

标 题:海南省人民政府关于印发《海南自由贸易港享受个人所得税优惠政策高端紧缺人才清单管理办法》的通知

文 号:琼府 (2025) 43号

时 效性:有效

海南省人民政府关于印发

《海南自由贸易港享受个人所得税

优惠政策高端紧缺人才清单管理办法》的通知

琼府 (2025) 43号

各市、县、自治县人民政府，省政府直属各单位:

发布日期 2025-08-19

现将《海南自由贸易港享受个人所得税优惠政策高端紧缺人才清单管理办法》印发给你们，请认真贯

彻执行。

hUps://www.hainan.gov.cn/hainan/szfwj/202508/cf6d1 aed9a 194 7bOa5d318cf2ea65d2a.shtml#

海南省人民政府

2025年8月 2 日

数据 省情

最新解读

. <<海南自由贸易港享受个人所得

税优惠政策高端紧缺人才清单管

理办法》政策解读

1/4

2025110/1416:22

(此件主动公开)

海南省人民政府关于印发《海南自由贸易港享受个人所得税优惠政策高端紧缺人才清单管理办法》的通知省政府文件海南省人民政府网

海南自由贸易港享受个人所得税优惠政策

高端紧缺人才清单管理办法

第一条 为贯彻落实《海南自由贸易港建设总体方案)) ，做好海南自由贸易港商端紧缺人才个人所得

税优惠政策管理工作，根据《中华人民共和国海南自由贸易港法》等相关规定，制定本办法。

第二条 对在海南自由贸易港工作并享受优惠政策的高端紧缺人才实行清单管理，其个人所得税实际

税负超过15%的部分，予以免征。

第三条享受优惠政策应满足下列条件2

(一)一个纳税年度内在海南自由贸易港累计居住满183天，合理的离岛出差、休假、学习培训天数可

计入在海南自由贸易港居住天数，但实际居住天数不得少于90夭。

(二)属于海南省各级具有人才认定权限的部门单位所认定的人才或一个纳税年度内在海南自由贸易

港收入达到30万元人民币以上。

第四条 高端紧缺人才所属企业或单位，应满足在海南自由贸易港实质性运营相关规定，其业务开展

应体现促进海南相关产业发展，且与个人所得税享惠情况相匹配。

第五条 因职业特点一个纳税年度内在海南自由贸易港累计居住不满183天的航空航天、航运、海洋

油气勘探等行业特定人员，在满足本办法第三条第二顶的同时，一个纳税年度内在海南自由贸易港以单位

职工身份连续缴纳职工基本养老保险(与中国签订社会保障协定可兔缴的国家人员除外) 6个月以上(须包

含本年度12月当月且不存在歪交、两地缴纳社会保险等情形) ，并与在海南自由贸易港注册且实质性运营

的企业或单位签订1年以上的劳动合同、聘用协议或可提供其他同等条件劳动人事关系证明材料的，在规定

的时间内向税务部门提交申请并说明情况，经由海南省人力资源和社会保障部门认定通过后，可享受优惠

政策。

hltps:/lwww.hainan.gov.cnlhainan/szfwÿ20250耻而d1aed9a1剧7bOa5d31 8cf2ea65d2a.shtrnl# 214

2025110/1416:22 海南省人民政府关于印发《海南自由贸易港享受个人所得税优惠政策高端紧缺人才清单管理办法》的通知-省政府文件-海南省人民政府网

第六条 海南省人力资源和社会保障部门会同有关部门根据本办法定期将享受个人所得税优惠政策的

名单，提交给海南省税务部门。

第七条 确定为高端紧缺人才的，当年享受个人所得税优惠政策。不再符合高端紧缺人才条件的，当

年不得享受个人所得税优惠政策。

第八条 依据法律法规和国家规定被认定为严重失信主体的人员，不得享受个人所得税优惠政策。

第九条 高端紧缺人才的离岛出差、休假、学习培训情况应在所属企业或单位进行个人申报和公示。

依托海南省社会管理信息化平台，海南省人力资源和社会保障、公安、市场监督管理、税务等部门应在高

端紧缺人才资格审核、实际居住天数的认定方面实施全流程监管，加强事中事后核查，对享受个人所得税

优惠政策情况开展抽查，并根据查核结果开展风险评估和风险应对工作。

第十条 对享受个人所得税优惠政策的人才存在异议或争端的，由海南省人力资源和社会保障部门牵

头协调解决。对人才所属企业或单位在海南自由贸易港是否开展实质性运营存在异议或争端的，由海南省

市场监督管理部门牵头协调解决.

第十一条 海南省人力资源和社会保障、公安、财政、市场监督管理、税务等部门可结合本办法制定

具体实施规定。

第十二条本办法由海南省人民政府负责解释。

第十三条 本办法自2025年1月 1 日起执行。海南省人民政府发布的《海南自由贸易港享受个人所得税

优惠政策高端紧缺人才清单管理暂行办法>> (琼府 (2022) 31号〉同时废止 o 2024年度海南自由贸易港高

端紧缺人才个人所得税汇算清缴参照本办法执行。

自一自在手布m开当前页

hltps:/lwww.hainan.gov.cnlhainan/szfwÿ20250耻而d1aed9a1剧7bOa5d31 8cf2ea65d2a.shtrnl# 3/4

2025/10/14 16:22

法律声明|网站地圄|联系我们|网站支持IPV6

版权所有。海南省人民政府网中文域名:海南省人民政府政务

主办:海南省人民政府办公厅运行维护:海南省人民政府网站运行管理中心

山."，

琼ICP备05000041号-1 政府网站标识码: 4600000001 '='，琼公网安备 46010802000004号

https:llwww.hainan.gov.cn/hainan/szfwj/202508/cf6d 1 aed9a 194 7bOa5d318cf2ea65d2a.shtml#

<TOP> 【打印页面】 【关闭页面】

P ZP

4/4